aumentar a arrecadação municipal e possibilitar ao 
contribuinte, em momentos de crise financeira, o pagamento facilitado das obrigações 
tributárias da municipalidade Ituramense. 

Atualmente o Município de Iturama/MG conta, apenas em processo de 
execução fiscal, com 2.567 (duas mil e quinhentas e sessenta e sete) ações. 

Uma grande parcela destes procedimentos, além de serem maculados por 
uma incerteza com relação ao recebimento do débito, também geram despesas ao 
Município para a deflagração do processo de cobrança judicial, como despesa processual 

com Oficiais de Justiça e ET Cetera.